MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Resultado Final de Homologação -  Edital Complementar Nº 063/2017

Resultado Final de Homologação das propostas submetidas
(Retificado em 16 de março de 2018)

Edital Complementar nº 063/2017 referente ao Edital IFRS nº 080/2017 – Bolsas de
Ensino 2018

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n°
22/2015, torna público o Resultado Final de Homologação das propostas submetidas ao
Edital Complementar nº 063/2017 referente ao Edital IFRS nº 080/2017 – Bolsas de
Ensino 2018.

Propostas Homologadas (em ordem alfabética)

A aplicação de Metodologias Ativas de Aprendizagem na Produção de Material Pedagógico para a
Disciplina de Informática (*)
A Genética em Jogo
Laboratório de Apoio Didático de Informática Básica - LAD de Informática Básica
Laboratório de Apoio Didático de Lógica de Programação - LAD Lógica

Laboratório de Apoio Didático de Língua Portuguesa – (LAD de Português)
Laboratório de Apoio Didático em Biologia e Biotecnologia (LAD – BIO)

Laboratório de Preservação de Acervos Bibliográficos: dinamizando ações didático-pedagógicas -
2018
Monitoria em atividades práticas desenvolvidas em disciplinas básicas no Curso Técnico em
Biotecnologia e Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química
Monitoria do Curso Técnico em Panificação do IFRS Campus Porto Alegre 2018
Prática Orientada de Técnica Violonística
Projeto de apoio pedagógico
Projeto de inclusão e acompanhamento de estudantes com necessidades educacionais específicas
Promoção do Ensino de Boas Práticas através da elaboração de Manual de Boas Práticas e
implementação de ações relacionadas nos Laboratórios de Panificação e Confeitaria do IFRS-
Campus Porto Alegre

(*) Suprimido pela retificação de 16 de março de 2018.

Proposta Não Homologadas

A aplicação de Metodologias Ativas de Aprendizagem na
Produção de Material Pedagógico para a Disciplina de
Informática (**)

Não atendeu ao item 1.2 do
Edital POA 063/2017.

Grupo de Estudos - Gestão Ambiental do Uso Público em
Unidades de Conservação (GAUPUC) (Cópia) 03-03-2018

Não Atendeu aos itens 7.1.1 e
7.1.3 do Edital PROEN 080/2017

(**) Incluído pela Retificação de 16 de março de 2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Resultado Final de Homologação -  Edital Complementar Nº 063/2017

Não houve interposição de recurso ao resultado preliminar de homologação das

propostas.

Porto Alegre, 09 de março de 2018.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria nº 316/2016